
DECRETO N. 1450 DEL 04/12/2025
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: LAVORI  FINALIZZATI  AL  COMPLETAMENTO  DEGLI  INTERVENTI  DI 
ADEGUAMENTO ANTINCENDIO DEGLI EDIFICI N.3, 4, 9, 11, 18 E 23/24 DEL P.O. DI 
MANTOVA - CUP E61B17000160001 - APPROVAZIONE SAL N. 1



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:
•con  D.G.R.  n.  X/5508  del  29/04/2016  (programma investimenti  art.20  legge  67/88  – 

Adeguamento  alla  normativa  antincendio  (D.M.  19  marzo  2015).  Approvazione  del 
Programma di utilizzo delle risorse assegnate con Delibera CIPE n.16 dell’8 Marzo 2013”, 
Regione Lombardia ha approvato l’intervento di adeguamento alla normativa antincendio 
per un importo pari ad euro 1.000.000,00 a favore dell’Azienda Ospedaliera Carlo Poma, 
ora A.S.S.T. di Mantova;
•con  atto  deliberativo  n.  1117  del  25/10/2017  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo 

relativo all’intervento di adeguamento alla normativa antincendio dei padiglioni n.3, 4, 9, 
11, 18 e 23-24 del P.O. di Mantova, ai sensi del D.M. 19/03/2015;
•con decreto n. 15588 del 06/12/2017 Regione Lombardia – Direzione Generale Welfare 

ha  approvato  il  progetto  esecutivo  denominato  “Interventi  strutturali  e  impiantistici  nel 
rispetto del D.M. 19/03/2015 – P.O. Carlo Poma di Mantova”;
•con  Decreto  del  Ministero  della  Salute  del  24  gennaio  2018  è  stato  ammesso  a 

finanziamento l’intervento denominato “Interventi strutturali e impiantistici nel rispetto del 
D.M. 19/03/2015 – P.O. Carlo Poma di Mantova – A.S.S.T. di Mantova” per un importo 
complessivo pari ad € 1.000.000,00 di cui euro 936.352,91 a carico dello Stato ed euro 
63.647,09 a carico di Regione Lombardia;
•con Deliberazione del Direttore Generale n. 1312 del 23/10/2018 sono stati aggiudicati  

lavori di adeguamento alla normativa antincendio dei Padiglioni n.3, 4, 9, 11, 18 e 23-24 
del  P.O.  di  Mantova,  ai  sensi  del  D.M.  19/03/2015,  all’Operatore  Economico  GV 
Costruzioni s.r.l. in R.T.I. con MIGEVI s.r.l.;
•con nota prot.  41152 del 23/08/2023, è stata definita la risoluzione contrattuale con il 

suddetto operatore economico;

DATO ATTO che:
•l’Ing. Alberto Negretti, Dirigente della Struttura Complessa Gestione Tecnico Patrimoniale 

e R.U.P. del suddetto intervento, con nota conservata in atti, ha segnalato la necessità di  
concludere i lavori in parola mediante affidamento ad un nuovo operatore economico e di  
adeguare il progetto esistente in materia di antincendio in seguito allo stralcio di opere 
aggiudicate nell’anno 2018, prevedendo l’adeguamento dei prezzi dei materiali al listino 
attualmente vigente;
•con  nota  di  Prot.  n.  52109/2023 è  stato  richiesto  alla  Direzione Generale  Welfare  di 

Regione Lombardia l’utilizzo dei fondi residui della D.G.R. n. X/388 del 12/07/20123 “P.O. 
Borgo  Mantovano.  Lavori  di  adeguamento  alla  normativa  di  sicurezza,  prevenzione  
incendi e accreditamento” e della D.G.R. n. XI/2850 del 18/02/2020 “Verifiche strutturali  
presidi  ASST Basso Mantovano”  per  garantire  la  copertura  finanziaria  necessaria  alla 
totale esecuzione dell’appalto in quanto l’importo residuo dei fondi del finanziamento di cui  



alla D.G.R. n. X/5508 del 02/08/2016 non è sufficiente a coprire l’intero quadro economico;
•con D.G.R. n. XII/1690 del 28/12/2023 “Programmi di Investimento in materia di edilizia  

sanitaria e socio sanitaria – Rimodulazione e proroghe scadenze di alcuni interventi in  
corso di Attuazione – 2° provvedimento 2023”, Regione Lombardia ha approvato l’utilizzo 
dei suddetti fondi nell’ottica di massimizzare il beneficio delle risorse disponibili, in piena 
coerenza con le finalità prestabilite;

DATO ATTO che:
•con Decreto del Direttore Generale n. 1240 del 14.11.2023 è stata indetta una nuova 

procedura negoziata  per  l’affidamento  dei  lavori  di  completamento per  gli  interventi  di 
adeguamento antincendio degli edifici n. 3, 4, 9, 11 e 23/24 del P.O. di Mantova, a seguito 
della rinuncia dell’appaltatore, come da nota prot.41152 del 23.08.2023 e da successiva 
presa d’atto da parte di questa ASST, come da Decreto del Direttore Generale n.97 del  
25.01.2024;
•con  Decreto  del  Direttore  Generale  n.  199  del  22.02.2024  si  è  proceduto 

all’aggiudicazione dei lavori di completamento degli interventi di adeguamento antincendio 
degli edifici n. 3, 4, 9, 11 e 23/24 del P.O. di Mantova all’Operatore Economico I.P.S. S.r.l. -  
P.IVA 02251330201 - per un importo complessivo pari ad euro 398.337,57 oneri per la 
sicurezza e IVA inclusi;
•in data 19/07/2024 è stato sottoscritto il contratto d’appalto;

•in data 26.08.2024 si è proceduto alla consegna dei lavori  alla ditta appaltatrice I.P.S. 

s.r.l., come da  verbale di inizio lavori, conservato in atti;

CONSIDERATO che:
•con decreto n. 1026 del 07.10.2024 è stata autorizzata la liquidazione della anticipazione 

contrattuale per un importo pari  ad € 72.425,01 oltre  iva 10% pari  ad € 7.242,50,  per 
complessivi € 79.667,51;
•con  ordinativo  di  pagamento  n.  13193  del  07.10.2024  è  stata  pagata  l’anticipazione 

contrattuale all’impresa I.P.S. s.r.l., per € 72.425,01 oltre IVA al 10%;

VISTI:
•la documentazione contabile relativa al 1° S.A.L., allegata al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale (Allegato n. 1), redatta dal Direttore lavori per i lavori eseguiti a 
tutto il 24.11.2025;
•il Certificato di Pagamento n. 1 predisposto dal R.U.P. (Allegato n. 2), relativo al S.A.L. n. 

1 e riferito ai lavori eseguiti a tutto il 24.11.2025, dell’importo di € 52.300,00 al netto dello 
sconto  di  gara,  oneri  della  sicurezza  compresi,  oltre  iva  10% per  €  5.230,00,  pari  a 
complessivi € 57.530,00;

RITENUTO:
•di  prendere  atto  e  di  approvare  il  S.A.L.  n.  1  (Allegato  n.  1)  riferito  ai  lavori  di  

completamento degli interventi di adeguamento antincendio degli edifici n. 3, 4, 9, 11 e 



23/24 del P.O. di Mantova, eseguiti a tutto il 24.11.2025;
•di  approvare  e  autorizzare  la  liquidazione  delle  lavorazioni  riportate  nel  Certificato  di 

Pagamento  n.  1,  allegato  al  presente  atto  (Allegato  n.  2),  per  un  importo  pari  ad  € 
52.300,00 al netto dello sconto di gara, oneri della sicurezza compresi, oltre iva 10% per €  
5.230,00, pari a complessivi € 57.530,00 all’impresa I.P.S. s.r.l., P.Iva 02251330201;

DATO ATTO che la spesa verrà contabilizzata sul conto 30202000 (fabbricati strumentali) 
del  bilancio  2025,  ed  è  finanziata  mediante  utilizzo  dei  fondi  di  cui  alla  D.G.R.  n. 
X/5508/2016 e ai residui delle D.G.R. n. X/388/2013 e della D.G.R. n. XI/2850/2020;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 
da PANARELLI CESARINO, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del 
Direttore Socio Sanitario;

DECRETA

1. di  prendere atto  e di  approvare il  S.A.L.  n.  1 (Allegato n. 1) riferito ai  lavori  di  
completamento degli interventi di adeguamento antincendio degli edifici n. 3, 4, 9, 
11 e 23/24 del P.O. di Mantova, eseguiti a tutto il 24.11.2025;
 

2. di approvare e autorizzare la liquidazione delle lavorazioni riportate nel certificato di 
pagamento n. 1, allegato al presente atto (Allegato n. 2), per un importo pari ad € 
52.300,00 al netto dello sconto di gara, oneri della sicurezza compresi, oltre iva 
10% per € 5.230,00, pari a complessivi € 57.530,00 all’impresa I.P.S. s.r.l., P.Iva 
02251330201;

3. di dare atto che la spesa verrà contabilizzata sul conto 30202000 (fabbricati 
strumentali) del bilancio 2025, ed è finanziata mediante utilizzo dei fondi di cui alla 
D.G.R. N. X/5508/2016 e ai residui delle D.G.R. n. X/388/2013 e della D.G.R. n. 
XI/2850/2020;
 



4. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


